

Virksomhedernes arbejdsmiljøindsats 2017 (VAI2017). En spørgeskemaundersøgelse på arbejdspladser i Danmark

Det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø (NFA) har gennemført spørgeskemaundersøgelsen 'Virksomhedernes arbejdsmiljøindsats 2017' (VAI2017). Formålet med denne undersøgelse er at kortlægge danske arbejdspladseres indsats på arbejdsmiljøområdet – herunder deres håndtering af arbejdsmiljøet, deres prioriteringer, den interne organisering af arbejdsmiljøarbejdet samt arbejdspladsernes konkrete indsats over for fx støj, ulykker, psykisk arbejdsmiljø og løftarbejde.

Resultaterne fra undersøgelsen bruges til at følge udviklingen over tid i danske arbejdspladser arbejdsmiljøindsats. Resultaterne anvendes først og fremmest af Arbejdstilsynet, arbejdsmarkedets parter, arbejdsmiljørådgiverne og virksomhederne, men alle med interesse i arbejdsmiljøet på danske arbejdspladser har mulighed for at følge med i udviklingen

Data er indsamlet i fjerde kvartal af 2017 og i første kvartal af 2018. NFA har tidligere gennemført VAI-undersøgelser i hhv. 2012 og 2014. Spørgeskemaet er sendt til 8.100 arbejdspladser. Svarprocenten er på 46,7 % (i 2012 var svarprocenten på 47,0 og i 2014 var den på 43,7). Der er tale om en stratificeret udvælgelse, hvor arbejdspladserne er opdelt i 36 brancher og tre størrelsesgrupper. De tre størrelsesgrupper er små arbejdspladser med 1-9 ansatte, mellemstore arbejdspladser med 10-34 ansatte og store arbejdspladser med mindst 35 ansatte. Denne inddeling i størrelsesgrupper svarer til den inddeling, der ifølge arbejdsmiljøloven, definerer kravene til organisering af arbejdsmiljøarbejdet. De 36 brancher er identiske med de brancher, som Arbejdstilsynet anvender. Designet af undersøgelsen har været uændret i alle tre undersøgelser.

I tabeller er kravet for offentliggørelse, at der er mindst 3 observationer i en celle. Resultater baseret på mindre end tre observationer er udeladt.

Du kan læse mere om undersøgelsen i rapporten, 'Fakta om Virksomhedernes arbejdsmiljøindsats 2017(VAI2017), En spørgeskemaundersøgelse på arbejdspladser i Danmark' (NFA juni 2018).
